mas, não, para os bairros de Porto Alegre.

191

descritas como “domésticas”, mais do que informarem um tipo de unidade familiar,

indicam um tipo de “unidade econômica”, onde as pessoas, por conviverem juntas (com

ou sem afeto), consomem alimentos, bens duráveis, etc., pelo simples fato de

compartilharem um mesmo espaço doméstico de forma particular e permanente, isto é,

por morarem em uma mesma residência separada e independente das demais

(ALTMANN, 1984).

 Na segunda tabela, ainda relativa às características domiciliares, é possível

observar os fatores extrínsecos aos domicílios particulares permanentes de Porto Alegre

entre os anos de 2000 e de 2010. Tais características dizem respeito aos fatores externos

dessas residências e elas nos possibilitam observar alguns pontos que indicam as

transformações infraestruturais da Capital durante o período de tempo analisado. Na

tabela abaixo estão as características extrínsecas aos domicílios particulares

permanentes de Porto Alegre, dos anos de 2000 e de 2010, e a variação dessas

características observada nesse intervalo de tempo.

Tabela 5.1.3.2 - Totais, percentuais e variação relativa das características extrínsecas dos domicílios

de  Porto Alegre, nos anos de 2000 e de 2010

DOMICÍLIOS

(características extrínsecas)

Ano

Variação

relativa

2000/2010

(%)

2000 2010

N (%) N (%)

Domicílios particulares permanentes  440557 - 508456 - -

Com energia elétrica no domicílio x x 507939 99,90 x

Sem energia elétrica no domicílio x x 517 0,10 x

Tipos de

esgotamento

sanitário

Rede geral de esgoto ou pluvial 211936 48,11 436661 85,88 78,52

Fossa séptica 194811 44,22 42620 8,38 -81,04

Outros tipos  29313 6,65 27450 5,40 -18,86

Nem banheiros, nem sanitários 4497 1,02 1725 0,34 -66,76

Forma de

abastecimento

de água no

domicílio

Rede geral de distribuição 432335 98,13 505149 99,35 1,24

Poços ou nascentes na

propriedade
2805 0,64 1269 0,25 -60,80

Outras formas 5417 1,23 2038 0,40 -67,40

Destino do

lixo

Coletado diretamente por

serviço de limpeza
429473 97,48 488548 96,08 -1,44

Coletado em caçamba de

serviço de limpeza
8336 1,89 18488 3,64 92,17

Outros destinos  2748 0,62 1420 0,28 -55,23

Fonte: IBGE, CENSO (2000; 2010).

Nota: Elaborado pelo autor.

 Notamos, na tabela acima, que todos os domicílios particulares permanentes de

Porto Alegre, no ano de 2010, possuíam energia elétrica (99,9%). Vemos também que a

192

Capital, durante o período de tempo analisado, melhorou muito em termos de

saneamento básico, duplicando, praticamente, “a canalização das águas servidas e dos

dejetos provenientes dos banheiros ou sanitários” (BRASIL, 2013). Se, no ano de 2000,

pouco mais da metade dos domicílios particulares permanentes de Porto Alegre ainda

não estava ligada a um sistema de coleta que conduzia o esgoto domiciliar a um